

بسمه تعالی

فناور محترم

با سلام و احترام؛

ضمن تشکر از حضور شما در این برنامه، به اطلاع میرساند به کار بستن نکات مطرح شده در راهنمای موجود موجب تسهیل در فرآیند ارزیابی طرح شما در جلسه ارزیابی (حضور یا مجازی) خواهد شد. با توجه به محدودیت زمانی هر جلسه، انتخاب مطالب و نکات لازم از اهمیت بالایی برخوردار است.

متقاضیانی به جلسه ارزیابی (حضور یا مجازی) دعوت میشوند که مرحله اول داوری را با موفقیت سپری کرده و امتیازات لازم جهت ارائه حضوری را کسب کرده باشند. در جلسه ارزیابی به هر فناور **10 دقیقه** زمان جهت ارائه اختصاص داده میشود تا در حضور داوران حاضر در جلسه به معرفی طرح خود بپردازد. پس از ارائه، داوران حاضر در جلسه به طرح سوالات خویش میپردازند. هر طرح از چهار جنبه مورد ارزیابی قرار میگیرد: فنی، نانویی، نوآوری و تجاری :

- فنی: جنبه های مختلف فنی طرح شامل تستهای کارایی و خواص، درستی ادعا و نتایج بدست آمده
- نانویی: انطباق طرح با تعاریف نانو با توجه به تستها و آنالیزهای انجام شده
- نوآوری: نوآوری بکار رفته در طرح
- تجاری: معرفی بازارهای بالقوه و بالفعل و حجم تخمینی هریک از آنها، تخمین قیمت، میزان تخمینی سرمایه مورد نیاز برای شروع یک کسب و کار، رویکرد فناور در رابطه با کسب و کار، ..

نکته حائز اهمیت، مدیریت زمان است بگونه ای که هر فرد بتواند در مدت زمان **10 دقیقه** ای اختصاص داده شده مطالب مهم و کاربردی را منتقل نماید. بیان مزیت رقابتی طرح در مقایسه با محصولات مشابه از اهمیت بالایی برخوردار است. بررسی جنبه های مختلف طرح از جمله جذابیت تجاری سازی و برنامه و افق شما برای تجاری کردن این طرح اولویت اول این جلسه خواهد بود. لذا پیشنهاد میشود در صورتی که کار به صورت تیمی بوده است، تیم در جلسه حاضر شود تا بتواند به جنبه های مختلف سوالات پاسخ دهی مناسب داشته باشد.

لازم است هر متقاضی برای جلسه ارزیابی یک فایل پاورپوینت آماده نماید و مطالب را متناسب با ملاک های مهم معرفی شده جهت ارزیابی انتخاب نماید. این فایل باید حداکثر تا **24** ساعت پیش از برگزاری جلسه ارزیابی در سامانه دریافت اطلاعات بارگذاری شود. جهت اطمینان از عدم بروز مشکل در صورت عدم همخوانی فایل پاورپوینت با سیستم کامپیوتر موجود در جلسه، بهتر است فایل ارائه در فرمت PDF نیز تهیه و به همراه مستندات تکمیلی بر روی یک فلش مموری همراه آورده شود.

موفق باشید